
  
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
COPIA 
_________ 

Ordinanze del Sindaco 
 

N. 5 DEL 19-07-2024 
Ufficio: POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: PRESCRIZIONI IN ORDINE ALLE NORME DI COMPORTAMENTO IN 
OCCASIONE DELLA PARTECIPAZIONE DI CAVALLI ALLE 
PROCESSIONI RELIGIOSE 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che nei giorni 25-26 Luglio 2024 sono previste, secondo il programma dei 
festeggiamenti in onore di San Giacomo e Sant’Anna, le tradizionali processioni religiose con la 
partecipazione di cavalli e rispettivi cavalieri; 
- ritenuto di dovere disciplinare, per motivi di sicurezza e incolumità pubblica il transito dei 
cavalli durante le sopracitate processioni;  
 
VISTO l’art.54, co. 4 del D.Lgs n. 267/2000 e il DM del 05.08.2008 del MINISTERO 
DELL’INTERNO; 
 
VISTA la legge n. 689 del 24.11.1981; 
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata durante la processioni religiose indicata in premessa, che i cavalieri 
dovranno attenersi alle seguenti norme di comportamento:  
 
1. Il raduno è il raggruppamento dei cavalli è previsto all’intersezione Via Veneto, Via Tripoli 

alle ore 19:00;  
 

2. I cavalieri con i rispettivi cavalli scorteranno la processione in testa al corteo,  mantenendo un 
‘adeguata distanza dalla stessa, secondo le disposizioni impartite dal personale della Polizia 
Locale; 

 
3.  Ai conduttori dei cavalli è vietato: 

a) sostare o intrattenersi nel centro abitato presso i pubblici esercizi (Bar, negozi, ecc); 
b) Procedere la trotto o al galoppo in tutto il centro abitato; 
c) Sollecitare i cavalli con frustini e/o speroni; 
d) Far partecipare alla processione cavalli che manifestino eccessiva irrequietezza o 

nervosismo e che non siano in regola con la documentazione sanitaria obbligatoria e 
prevista dalle vigenti norme di polizia veterinaria  (libretto sanitario); 
 

4. Cavalieri e cavalli partecipanti alle processioni dovranno essere muniti di polizza 
assicurativa RC che potrà   essere contratta sia in forma singola che associata. L’ 
Amministrazione Comunale non risponde di eventuali danni che dovessero accadere alle 
persone, ai cavalli e alle cose durante tutte le fasi della processione e non assume, altresì, 



Ordinanze del Sindaco n.5 del 19-07-2024 COMUNE DI PERDAXIUS 
 

Pag. 2 

alcuna responsabilità di carattere amministrativo, civile o penale per danni che dovessero 
accadere ai Cavalieri e ai cavalli, prima durante e dopo lo svolgimento delle processioni; 

 
5. Al termine del passaggio del corteo dei fedeli, i cavalieri con i rispettivi cavalli si 

allontaneranno dalla Piazza e non potranno farvi accesso durante tutti i festeggiamenti;  
 
La partecipazione comporta espressa accettazione della presente ordinanza ed è inoltre regolata 
dalle norme del Codice della Strada e del TULPS, l’inosservanza potrà comportare, in qualsiasi 
momento, salvo l’applicazione delle sanzioni eventualmente previste dalle norme, l’esclusione o 
l’allontanamento dalla processione. 
 

AVVERTE CHE 
 
Ogni infrazione ai divieti ed alle prescrizioni contenute nella presente ordinanza sarà punita con 
l’applicazione di una pena pecuniaria che va da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, 
come disposto dall’art.7 bis del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, fatte salve 
eventuali azioni penali in base all'art. 650 c.p. o per danni arrecati a terzi.  
 

DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:  
  
- al Signor Prefetto della Provincia di Cagliari 
- al comitato feste patronali San Giacomo e Sant’Anna ;  
- Polizia Locale del Comune di Perdaxius  – Sede;  
- Stazione Carabinieri Narcao; 
- pubblicata all’albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Perdaxius;  
 

INFORMA 
 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. Sarde 
 
 Sindaco 
 F.to Loru Gianluigi 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 19-07-2024    al 03-08-2024 
Lì  19-07-2024 
 
 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Sindaco 
Loru Gianluigi 

 


